
UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 139 del 06/08/2024

Oggetto: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

DI  PARMA DEL 29 SETTEMBRE 2024.  COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E SEGGIO 

ELETTORALE. NOMINA DEI RESPONSABILI E DEI COMPONENTI EFFETTIVI E SUPPLENTI.

IL  PRESIDENTE

assistito dal Segretario Generale Dott. Luigi Terrizzi,

PREMESSO che con proprio Decreto n. 138 del 06/08/2024 sono stati convocati i Comizi elettorali 
per  le  Elezioni  del  Presidente e  del  Consiglio  Provinciale  di  Parma,  che si  svolgeranno nella 
giornata di domenica 29 settembre 2024, dalle ore 8:00 alle ore 20:00;

ESAMINATA la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive mm. e ii., che disciplina il procedimento 
elettorale di secondo grado delle elezioni provinciali;

VISTI, in particolare, i commi 61 e 62 dell'articolo 1 della precitata Legge 56/2014, che prevedono 
la  costituzione,  rispettivamente,  di  un  Ufficio  Elettorale  e  di  un  Seggio  Elettorale  presso  la 
Provincia;

TENUTO CONTO della Circolare del Ministero dell'Interno n. 32 del 01/07/2014 “Legge 7 aprile 
2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  
comuni”. Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei  
consigli  provinciali  nelle  regioni  a  statuto  ordinario.  Linee  guida  per  lo  svolgimento  del  
procedimento elettorale”  e  i  relativi  allegati,  che fornisce le  linee guida per  lo  svolgimento del 

Decreto Presidenziale  n. 139 del 06/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



procedimento elettorale di secondo grado di cui alla Legge 56/2014, nonché i compiti, le funzioni e 
la nomina dei componenti dell’Ufficio Elettorale e del Seggio elettorale;
CONSIDERATO, in particolare, che nella suddetta circolare n.35/2014 del Ministero dell’Interno, al 
punto  n.4)  rubricato  “costituzione  dell’ufficio  elettorale  per  le  operazioni  di  esame  delle  
candidature, di votazione e scrutinio e proclamazione dei risultati” si stabilisce che, ferma restando 
l’autonomia organizzativa dell’ente provinciale, nell’ambito dell’Ufficio Elettorale debba istituirsi un 
seggio elettorale composto da un dirigente o funzionario della  Provincia che lo presiede e da 
quattro dipendenti dell’ente, di cui uno con funzioni di segretario;

RITENUTO di individuare, nell’ambito dell’Ufficio Elettorale, i componenti del seggio elettorale, nei 
dipendenti ritenuti idonei ed in numero adeguato per garantire le esigenze di servizio relative al 
puntuale assolvimento delle  attività connesse alle operazioni di  voto,  autenticazione schede di 
voto, ammissione elettori e di scrutinio, etc.;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 2 del “Manuale operativo per l'elezione del Presidente e del Consiglio 
provinciale”,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  di  Parma n.  340  in  data  4 
settembre 2014 e modificato con Decreto Presidenziale n. 249 del 03/11/2021;

CONSIDERATO  che  occorre  garantire  lo  svolgimento  ordinato  e  puntuale  delle  Elezioni  del 
Presidente e del  Consiglio  provinciale di  Parma, che si  terranno il  giorno 29 settembre 2024, 
dando avvio a tutte le operazioni e attività connesse al procedimento elettorale di cui alla precitata 
Legge 56/2014 e successive mm. e ii.;

RITENUTO pertanto opportuno per quanto esposto in narrativa:

• costituire l’Ufficio Elettorale, incaricato di assicurare le funzioni previste dalla legge (quali, 
tra le principali, quelle di ammissione o ricusazione delle candidature a Presidente o delle 
liste  di  candidati  alla  carica  di  Consigliere  provinciale)  e  con  il  compito  di  generale 
organizzazione di tutte le attività per il regolare svolgimento delle elezioni di che trattasi, e 
di nominarne Responsabile il Dott. Ugo Giudice, Vice Segretario Generale e Dirigente del 
Servizio Affari Generali dell’Ente, che assume le funzioni di Presidente;

• costituire  il  Seggio  Elettorale,  incaricato  di  assicurare  fin  dall’insediamento  tutti  gli 
adempimenti necessari e il regolare svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio, e di 
nominarne Responsabile la dott.ssa Emanuela Morelli, Titolare di E.Q. assegnata all’Ufficio 
“Consiglio-Assemblea dei Sindaci-Elettorale”, che assume le funzioni di Presidente;

PRECISATO che l'Ufficio Elettorale e il Seggio Elettorale, attraverso i rispettivi Presidenti, possono 
chiedere  supporto  alle  diverse  strutture  dell'Ente,  anche  in  merito  alle  questioni  tecniche, 
amministrative, contabili, gestionali e informatiche; i Dirigenti, i Responsabili di Titolari di E.Q. e i 
dipendenti sono tenuti alla massima collaborazione; 

RICHIAMATI in particolare gli artt. 25 e 26 dello Statuto della Provincia di Parma che definiscono 
la propria competenza nell’emanare il seguente provvedimento;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Segretario  Generale,  nonché 
Dirigente dell'Ufficio “Consiglio – Assemblea dei Sindaci - Elettorale”, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL);

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Presidente, su proposta del Segretario Generale della Provincia 
di Parma,

Decreto Presidenziale n. 139 del 06/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DECRETA
1) di costituire l’UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE, presso la sede della Provincia di Parma, 
per lo svolgimento delle operazioni inerenti il procedimento elettorale di secondo grado di cui alla 
Legge 56/2014 e alla Circolare Ministeriale n. 32/2014, riferito alle Elezioni del Presidente e del 
Consiglio provinciale di Parma che si terranno il giorno 29/09/2024, nella composizione che segue:

UFFICIO ELETTORALE - COMPONENTI EFFETTIVI

Ugo Giudice Vice Segretario Generale, componente effettivo con funzioni di 
Presidente

Iuri Menozzi, componente effettivo con funzioni di Vice Presidente

Andrea Gaiani, componente effettivo

Antonella Borghesi, componente effettivo

Maurizio Liguori, componente effettivo con funzioni di segretario

UFFICIO ELETTORALE - COMPONENTI SUPPLENTI

Sonia Manferdelli, componente supplente

Carlos Joaquin Bordini Anez, componente supplente

Pietro Piccerillo, componente supplente

Michela Rotondo, componente supplente

Sara Savina, componente supplente

2)  di  specificare  che  in  caso  di  impedimento  o  assenza  del  Presidente  dell’Ufficio  elettorale 
provinciale, ogni funzione o attività posta in capo al Presidente medesimo sarà esercitata dal Dott. 
Iuri  Menozzi,  Vice Segretario  Generale facente funzioni  dell’Ente e Vice Presidente dell’Ufficio 
elettorale provinciale; 

3) di costituire il  SEGGIO ELETTORALE PROVINCIALE, per lo svolgimento delle operazioni di 
votazione e di scrutinio nelle elezioni di che trattasi, nella composizione che segue;

SEGGIO ELETTORALE  - COMPONENTI EFFETTIVI

Emanuela Morelli, componente effettivo con funzioni di Presidente

Patrizia Bonati, componente effettivo con funzioni di Vice Presidente

Paolo Scintu, componente effettivo con funzioni di segretario

Giulia De Lazzari , componente effettivo con funzioni di vice segretario

Catia Spezzani, componente effettivo

SEGGIO ELETTORALE  - COMPONENTI SUPPLENTI

Margherita Sartori, componente supplente con funzione di vice segretario

Carlos Joaquin Bordini Anez, componente supplente

Michela Rotondo, componente supplente

Maurizio Liguori, componente supplente

Gloria Resteghini, componente supplente

4)  nel  caso  in  cui  uno  o  più  componenti  effettivi  dei  due  suddetti  collegi dovessero 
improvvisamente  assentarsi  (per  qualsiasi  motivo)  nel  periodo che intercorre  dall’adozione del 
presente atto al giorno delle elezioni, di demandare ai Presidenti dell’Ufficio Elettorale e del Seggio 
Elettorale, ciascuno nell’ambito del collegio di propria appartenenza, ogni decisione circa la loro 

Decreto Presidenziale n. 139 del 06/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



sostituzione con i componenti supplenti, che dovrà comunque essere concordata con il Dirigente di 
riferimento;
5)  di  individuare  come  sede  unica  dedicata  allo  svolgimento  delle  operazioni  di  voto,  che  si 
terranno come stabilito nel proprio Decreto n. 138 del 06/08/2024 nell’unica giornata di domenica 
29 settembre 2024 (dalle ore 8.00 alle ore 20.00), il Palazzo provinciale di Stradone (Viale) Martiri 
della Libertà 15/A in Parma; la sede del seggio, per motivate ragioni e con idonea informazione da 
pubblicarsi sul sito web della Provincia di Parma (avviso del Presidente dell’Ufficio elettorale), può 
essere sostituita in qualunque momento con altri locali ubicati all’interno del Palazzo provinciale 
medesimo;

6) di demandare al Presidente del Seggio elettorale provinciale, in collaborazione con il Servizio 
prevenzione  e  protezione  della  Provincia  di  Parma,  il  rispetto  di  tutti  i  protocolli  di  sicurezza, 
attuando in merito ogni possibile modalità operativa, procedurale, precauzionale e di sicurezza per 
garantire  il  normale  svolgimento  delle  operazioni  della  raccolta  del  voto  nelle  consultazioni 
elettorali provinciali del 29 settembre 2024;

7) di stabilire che, su espressa richiesta, può essere costituito un “Seggio volante" per gli elettori 
(elettorato attivo ai sensi della Legge 56/2014)  che intendono avvalersi del voto domiciliare o 
presso  il  luogo  di  ricovero  (ospedali,  case  di  cure,  etc.)  poiché  affetti  da  gravi  infermità  e/o 
patologie  che  ne  impediscono  l’esercizio  del  voto  presso  il  seggio  elettorale  provinciale.  La 
costituzione  di  tale  seggio,  nonché  la  valutazione  e  l’accoglimento  delle  istanze  pervenute,  è 
demandata  al  Presidente  del  Seggio  elettorale,  che  ne  cura  ogni  forma  decisionale  ed 
organizzativa.  Nell’apposita sezione web del  procedimento  elettorale  sarà  presente  una sotto-
sezione “Seggio volante” che conterrà ogni informazione in merito; 

8)  di specificare che i componenti effettivi e supplenti,  nominati con il  presente atto nell’Ufficio 
elettorale  e  nel  Seggio  elettorale,  nonché quelli  eventualmente  nominati  nell’anzidetto  “Seggio 
volante”, sono tutti dipendenti di questa Amministrazione;

DI STABILIRE ALTRESÌ 

• ai fini del procedimento elettorale di cui al Decreto Presidenziale n. n. 138 del 06/08/2024 
(indizione comizi elettorali), di incaricare il Dott. Ugo Giudice Vice Segretario Generale, la 
Dott.ssa Emanuela Morelli e il Dott. Maurizio Liguori ad eseguire le autenticazioni di cui 
all’art.  14  della  Legge 21 marzo 1990 n.  53 e successive  mm. e  ii.,  specificando che 
l’incarico decorre dalla data di esecutività del presente atto e fino alla successiva convalida 
degli Amministratori eletti nelle elezioni del 29/09/2024;

• di demandare al Responsabile della Polizia provinciale la predisposizione (dall’apertura del 
seggio e fino al termine della proclamazione degli eletti) di un idoneo servizio di turnazione 
di  agenti  provinciali  presso  il  seggio,  al  fine  di  assicurare  la  vigilanza  costante  del 
medesimo durante le votazioni e la fase dello scrutinio del 29 settembre 2024;

• di disporre la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio on-line della Provincia di 
Parma, nonché sul sito istituzionale nell’apposita sezione denominata “Elezioni provinciali  
29 settembre 2024”, e di trasmetterlo ai soggetti nominati;

• e di rendere esecutivo il presente provvedimento all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 139 del 06/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2809 /2024 ad oggetto:

"  ELEZIONI  DEL  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA  E  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  DI 

PARMA  DEL  29  SETTEMBRE  2024.  COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  E  SEGGIO 

ELETTORALE. NOMINA DEI RESPONSABILI E DEI COMPONENTI EFFETTIVI E SUPPLENTI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


